
PREFEITURA MUNICIPAL DE DELFINÓPOLIS 
Praça Manoel Leite Lemos, 115 - Telefone (35) 3525-1522 - CNPJ 17 894 064/0001-86 

CEP 37910-000 - Delfinópolis - Minas Gerais 

PORTARIA N.° 188/2025, DE 30 DE ABRIL DE 2025.  

DISPÕE SOBRE INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, 
COMO NESTA SE ESPECIFICA. 

PEDRO PAULO PINTO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DELFINÓPOLIS, 
ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e conforme disposto na alínea "c", 
do Inciso II, do Artigo 88 da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE 

Art. 1.0 - Nomear Comissão Especial de Avaliação para estudos e proposição de 
valores do metro quadrado de terrenos e construção no município de Delfinópolis, para fins 
de obtenção e atualização do valor de Impostos Municipais - Impostos Predial e Territoriais 
Urbano - IPTU e Imposto de Transmissão de Bens Imóveis - ITBI, composta pelos seguintes 
membros: Rogério Medeiros de Castro, Aldo Alves Mizael, Laércio Ferreira dos Santos, 
Laércio Jacinto de Rezende e José Lucileno de Lima. 

Art. 2.1  - A Comissão em pauta deverá apresentar ao Executivo, relatório com 
valores venais propostos. 

Art. 30 - A presente Comissão terá validade de um ano, contados a partir da 
data de publicação, para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 4•0 - Revogadas as disposições em contrário, entra a presente Portaria em 
vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Prefeitura Municipal de Delfinópolis, 30 de abril de 2025. 

PEDRO PAULO PINTO 
Prefeito de Delfinópolis 

1 


